〔活動交付金〕

様式第１４号（第５条関係）

笠岡市長　殿

　笠岡市魅力あるまちづくり交付金の交付を受けたいので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付

要綱第５条の規定により，関係書類を添えて申請します。

１　交付申請額 円

　〔内訳〕 （単位：円）

【添付書類】

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書（様式第１５号）

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書（様式第１６号）

（３）まちづくり計画（地域計画）などの計画書類（既に策定済みの地域のみ）

（４）その他参考となる書類

令和５年４月１日

所 在 地 笠岡市神島外浦1636-1

協 議 会 名 神島外浦まちづくり協議会

協議会長名 会長 小中　栄

まちづくり計画策定状況： 策定済み 未策定

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）交付申請書

記

460,000

活動Ｎｏ
（優先順位）

活動名
インフラ上
限加算対象

申請額

1 神島外浦イノシシ被害対策 73,000

2 神島外浦　環境整備草刈り隊（K.K隊） 　 251,000

3 神島外浦・やっこ行列保存会 　 136,000

0

　 0

　 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 神島外浦イノシシ被害対策

令和 5 4 1 令和 6 3 31

1 年中 1

110

70

40

イノシシ被害対策チーム 神島外浦まちづくり協議会

自治振興会 朝市の会、ikikiあびあ

73,000 73,000

【
目
的
】

神島外浦地区でも、イノシシが休耕地・農地を走り、土手を崩し谷を埋め、また、里にも出没するよう
になった。　このままでは被害が拡大し地域崩壊につながる。そこで、生活を守り地域が元気になる地
域づくり一環としてイノシシ駆除プロジェクトを立ち上げる。

【
効
果
】

安心して地区の往来ができ、生活が守られ、地域コミュニケーションと活性化が期待できる。

神島外浦地区全域を対象とする。

・初年度は6名の狩猟免許登録者を確保し、神島外浦地区全域に『はこ罠』の設置を予定してい
る。また、イノシシの命を無駄にしない為、将来的には〝朝市の会〟・〝ikikiあびあの会〟と
協力しながら、一部分ジビエ料理で地域で地区民とのコミュニケーションを図り地区の活性化に
繋げる。

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 1

活 動 名 神島外浦イノシシ被害対策

費　　目 金　額 摘　　要

73,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 0

計 73,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 63,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 0 〃

需用費 10,000 〃

役務費 0 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 0 〃

公課費 0 〃

0 〃

計 73,000

市交付金

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

見回り人件費 62,400 200円×３１２回（６名×５２回（週１回）

計 63,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

箱わなエサ代 10,000 米ぬか等

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

内　容 金　額 積　算

計 10,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

公課費

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ

31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 神島外浦　環境整備草刈り隊（K.K隊）

令和 5 4 1 令和 6 3 31

1 年中 1

90

6

84

環境整備草刈り隊 プチ美化隊（環境整備）

神島外自治振興会

401,000 251,000

【
目
的
】

神島外浦地区では市道の周りは休耕作地が多く、草木がうっそうとしている。春先から秋にかけては毒蛇が昼夜をと
わず出没する。そのため周辺住民から度々草刈りの要請がある。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ま
た、環境整備としては周辺の休耕地を借り周辺の休耕地や遍路道周辺への山桜・紅葉の植樹をし、地域の美化を図る
ことで、活性化に務めることを目的とする。

【
効
果
】

神島外浦地区の地域住民や、まちづくり協議会各部会とのコミュニケーションをとり
地域の活性化へとつながる。

神島外浦地区耕作放棄地及び、遊歩道の草刈り・整備や山桜会場周辺を対象とする。

市道周辺の耕作放棄地や遍路道周辺の草刈り及び環境整備。

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 2

活 動 名 神島外浦　環境整備草刈り隊（K.K隊）

費　　目 金　額 摘　　要

251,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 150,000

自治会負担金 150,000 自治会・依頼主負担金（報償費3,000円×50回）

計 401,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 252,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 0 〃

需用費 30,000 〃

役務費 0 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 112,000 〃

公課費 7,000 〃

0 〃

計 401,000

市交付金

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

草刈り報償費 252,000 1コース４時間（3,000円）×７回/年×１２人

計 252,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

燃料代 20,000 草刈り機ガソリン代（10,000円）＋混合油（10,000円）

作業用お茶代 9,240 110円×12人×7回

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

内　容 金　額 積　算

計 30,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

公課費

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ

31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

草刈り機 111,540 3台（別紙写真参照）37,180円

計 112,000

内　容 金　額 積　算

草刈り保険（任意） 6,468 77円×12名×７回

計 7,000

内　容 金　額 積　算

計 0

〔活動交付金〕

様式第１５号（第５条関係）

協議会名

１　目的，活動実施により期待される効果

２　実施期間

年 月 日 ～ 年 月 日

（計画期間 年目）

３　実施場所

４　活動に関わる人数・団体（予定）

○総人数： 人（ア＋イ）

　（内訳）企画運営に関わる人数： 人（ア）

　　　　　その他関係人数（当日参加者等）： 人（イ）

○団　体： （団体名） ，（団体名）

（団体名） ，（団体名）

５　実施内容

６　予算額

円（うち交付金分 円）

　※　複数年活動の場合は，実施内容及び予算額の欄に，計画期間中の年度ごとの内容がわか

　　るように記載すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）活動計画書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 神島外浦・やっこ行列保存会

令和 5 4 1 令和 6 3 31

1 年中 1

65

10

55

神島外浦・奴行列保存会 神島外小・中学校生徒

神島外浦自治振興会

216,000 136,000

【
目
的
】

神島外浦地区に約２５０年間続く〝奴行列〟の伝統を守り、『道具』（まとい・手
槍・はさみ箱・かつら・奴衣装等）を大切に保管し、『奴行列』の継承と保存を目的
とする。

【
効
果
】

地元の小学生・中学生が『やっこ行列』の〝振付け、お囃子、所作〟等を正しく理解し習得
することで、〝行事の継承の大切さ〟を学び、コミュニケーション能力の向上を図る。
・大人やっこは自分たちも練習し、また子供に教える事で共に技術向上を目指していく。

練習場所…神島外中学校・体育館
本番………神島外浦・合同運動会、神島神社祭典行事中の県道

子供やっこ…月に一度、祭り月には4回の練習（やっこ行列）振付など。保存会を設け、神社祭
礼時の行列参加（一般及び子供やっこ）をはじめ技術向上を図っている。子供やっこは、運動
会や敬老会、夏祭りでも披露する。
大人やっこ…神島神社の祭典行事の中で披露する。

〔活動交付金〕

様式第１６号（第５条関係）

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

【支出の部】 （単位：円）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 5 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（活動交付金）収支予算書

神島外浦まちづくり協議会

活動Ｎｏ 3

活 動 名 神島外浦・やっこ行列保存会

費　　目 金　額 摘　　要

136,000 当該年度分

前年度からの繰越分

その他収入 80,000

自治会負担金 80,000 自治会より（報償費・指導料60,000円・着付け代一部20,000円）

計 216,000

費　　目 金　額 摘　　要

報償費 100,000 別紙《収支予算内訳書》のとおり

旅費 0 〃

需用費 27,000 〃

役務費 89,000 〃

使用料及び賃借料 0 〃

備品購入費 0 〃

0 〃

0 〃

計 216,000

市交付金

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書１》

報償費

旅費

需用費

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

指導者謝礼 60,000 1,000×4名×15回（月1回、祭典月4回）

着付け謝礼 40,000 化粧代含む10,000円×4名

計 100,000

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 26,400 お茶代@110円×15回×16

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書２》

需用費

役務費

内　容 金　額 積　算

計 27,000

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

クリーニング代 28,800 クリーニング代@1,800×１６名（褌、法被等）

かつら管理費 60,000
かつら維持管理費(かつら成形・乾燥3,000円×16個）及び雑
費

計 89,000

〔活動交付金〕

《収支予算内訳書３》

使用料及び賃借料

備品購入費

0

0

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハン
　　　　ディーカメラ

31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0